—————

1503, 4 octobre . — Enregistrements de la chambre des Comptes .
B 17 

[f° 208 r°]
Pouvoir donné à messeigneurs des Comptes de contraindre les charretiers pour conduire le bois necessaire pour la 
maison du roy bruslée 

loys Par la Grace de dieu roy de france, à noz amez et feaulx gens de noz comptes à Dijon, salut et 
dilection . Comme pour aucunes causes et consideration à ce nous mouvant, nous avons advisé et ordonné faire bastir, 
reparer, reediffier et remectre en estat nostre maison de Dijon, laquelle par cas et fortune de feug a esté puis naguere 
bruslée et consummée, et pour ce faire en ensuigvant la charge ordonnée et commission que vous en avons donnée, 
soit besoing et necessaire faire amener et conduire en nostre dite ville de Dijon certaine quantité de bois que avons 
ordonné estre prins et coppé es bois et forest du payz d’environ pour employer en ce que dit est ; touteffois, il nous a 
esté remonstré que, au moyen de ce que les charretiers et autres tenant chevaulx de charroy au dedens et à l’environ 
de nostre dite ville de Dijon, sont reffusans et delayans de amener et conduire ledit bois en nostre dite ville et 
de bailler leurs chevaulx et charretes pour ce faire, combien que on leur est1 offert les en paier raisonnablement, ledit 
ouvraige, bastiment et construction est en voye d’en estre grandement retardée si par nous n’y estoit donné bonne 
et prompte provision . Pour quoy, nous, ces choses considerées, vous volans obvier à ce que dit est, vous mandons et 
commectons par ces presentes que vous contraignez ou faictes contraindre lealment et de fait, par toutes les voyes et 
manieres deues, raisonnables et en tels cas requises, tous et chascun lesdits charretiers et autres tenans chevaulx de 
charroy an dedans et a l’environ de nostre dicte ville, en tel et si souffisant nombre qu’il sera besoing et necessaire, à 
amener et conduire en nostre dite ville de Dijon ladite quantité de bois ordonnée pour ladite construction, reparement 
et reediffication de nostre dite maison, et pour ce faire bailler leurs chevaulx et charretes, en leur paiant et faisant 
paier pour chascun desdits chevaux garny de charretier cinq solz tournois par jour, et ce non obstant opposition ou 
appellation quelxconques pour lesquelles ne voulons estre différé, car tel est nostre plaisir . 
De ce faire vous avons donné plain pouvoir, auctorité, commission et mandement especial, mandons et commandons 
à tous noz justiciers, officiers et subgectz que à vous, vos commis et deputez à ce en ce faisant soit obey et entendu 
diligemment .
Donné à Mascon, le IIIIe jour d’octobre l’an de grace mil cinq cent et trois, et de nostre regne le VIe . Ainsi signé, Par 
le roy .